
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 25
del 18/05/2020

Oggetto: Adesione al Sistema PagoPa di cui al Nodo dei Pagamenti – SPC attraverso intermediario
tecnologico – Nomina “Referente dei Pagamenti”.

L'anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 12:50 nella sala delle adunanze consiliari,
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Privata.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DEPLANO GIAN

BASILIO
Si

Assessore PUDDU EVALDO
PASQUALE

Si

Assessore LOBINA RINA Si

Presenti: 2
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che l’art. 15, comma 5-bis, del D.L. 18/10/2012, n. 179 convertito con modificazioni dalla L.
17/12/2012, n. 221 ha introdotto l’obbligo per le pubbliche Amministrazioni di accettare i pagamenti a
qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione,
avvalendosi per “le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'art. 81, c. 2-bis,
del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di
pagamento abilitati ai sensi dell'art. 5, c. 3, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82”;

Visti:
- l’art. 5, c. 1, del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., che dispone che le pubbliche amministrazioni sono tenute
ad accettare i pagamenti ad esse spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie
dell’informazione e della comunicazione”;
- l’art. 81, c. 2bis, così come introdotto dal c. 5 dell’art. 6 del D.L. 13/08/2011 n. 138 convertito con
modificazioni dalla L. 14/09/2011 n. 148 recante “Ulteriori misure il quale prevede che “Al fine di dare
attuazione a quanto disposto dall'art. 5, DigitPA, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di
connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le P.A. e i
prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di
riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione
del processo di pagamento”;

Rilevato che in attuazione del citato articolo 5 del Decreto Legislativo n. 82/2005 l'AGID ha realizzato il
progetto PagoPA, un ecosistema di regole, standard e strumenti definiti dall'AGID e accettati dalla Pubblica
Amministrazione, dalle Banche, dalle Poste e da altri istituti di pagamento aderenti all'iniziativa, che
garantisce agli enti:

• certezza e automazione nella riscossione degli incassi;
• riduzione dei costi e standardizzazione dei processi interni;
• semplificazione e digitalizzazione dei servizi;

Richiamato l’articolo 15, comma 5–bis, del Decreto Legge n. 179/2012, convertito dalla Legge n.
221/2012 il quale prevede che per il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento
della spesa pubblica in materia informatica ed al fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di
sicurezza, le amministrazioni pubbliche devono avvalersi per le attività di incasso e pagamento della
piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2bis, del Decreto Legislativo n. 82/2005 delle
piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5,
comma 3, del medesimo Decreto Legislativo;

Preso atto che l'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle Amministrazioni
pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma tecnologica “Nodo dei
pagamenti-SPC” per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le pubbliche Amministrazioni e i prestatori di
servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento
unificati, l'autenticazione certa dei soggetti interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di
pagamento;

Considerato che l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:
1) Consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali telematici
senza doversi recare presso sportelli bancari o postali;
2) Automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a ciascun provento di
un Codice Univoco di Versamento (IUV);



Pag. 3 di 7

Viste le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e
dei gestori dei pubblici servizi” versione 1.2-febbraio 2018, predisposte dall'Agenzia per l'Italia Digitale e
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale del 07/02/2014, definenti regole, standard e specifiche tecniche che le
pubbliche amministrazioni devono seguire per integrarsi al sistema PagoPA, ed in particolare: – il punto
8.3, ai sensi del quale:

• l'AGID mette a disposizione delle pubbliche amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di
Connettività, una piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra
queste ultime ed i prestatori di servizi di pagamento abilitati, denominata “Nodo dei Pagamenti -
SPC”;

• l’utilizzo dei servizi messi a disposizione dal “Nodo dei pagamenti - SPC” è attivato attraverso
apposite procedure rese disponibili sul sito istituzionale dell’AGID; le pubbliche amministrazioni
sottoscrivono con l’AGID apposite “lettere di adesione”, il cui schema è predisposto dall’AGID
stessa;

• gli enti creditori si possono avvalere di intermediari che, in nome e per conto del soggetto aderente, si
occuperanno di gestire le attività di interconnessione all’infrastruttura “Nodo dei Pagamenti - SPC”,
mantenendo inalterate le singole responsabilità nei confronti degli utilizzatori finali; le stesse
pubbliche amministrazioni, previo accordo con l’Agenzia per l’Italia Digitale, possono costituirsi
quali soggetti intermediari al fine di offrire servizi di interconnessione al Nodo dei Pagamenti - SPC;

Vista la determinazione n. 209 del 14/06/2018 con la quale l’AGID ha adottato la nuova versione delle
specifiche attuative delle linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi;

Considerato che l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio
di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di intermediario tecnologico;

Considerato, pertanto, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti “pagoPA” tramite
due modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione può decidere se e a chi
affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “pagoPA”:

• modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività
tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “pagoPA”;
• modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente tecniche
a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei pagamenti, sia
a supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti privati che forniscono
esclusivamente servizi ICT alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti al sistema);

Considerato altresì che il Comune di Ussassai non ha a disposizione le risorse umane e tecnologiche
necessarie a poter predisporre, autonomamente, le componenti applicative e i necessari collegamenti tecnici
al sistema PagoPA in maniere diretta e pertanto occorre procedere all’individuazione di un intermediario
tecnologico;

Vista la proposta presentata dalla Numera Sistemi e Informatica S.p.A., con sede in Z.I. Predda Niedda a
Sassari, Codice Fiscale 01265230902 - P.IVA 03830780361 – Gruppo BPER, già fornitrice del Servizio
nel gruppo BPER del software Tesoway per l'elaborazione e l'archiviazione dell'ordinativo informatico
utilizzato da questo Comune, quale intermediario tecnologico già accreditato al Sistema della piattaforma
pago Pa istituita da AGID e appurato che la soluzione offerta consente:
- il rispetto della normativa vigente relativa ai pagamenti elettronici a favore delle PA;
- l’adeguamento delle procedure dell’Ente coinvolte secondo le specifiche emanate dall’Autorità;



Pag. 4 di 7

- la predisposizione del Piano di attivazione PagoPa;
- la predisposizione dei necessari collegamenti tecnici, le configurazioni e gli apparati atti a garantire

l’accesso al servizio, secondo quanto indicato nella documentazione tecnica fornita dall’Agenzia per
l’Italia Digitale e pubblicata sul sito web istituzionale;

- di sviluppare, mantenere e aggiornare le componenti applicative necessarie all’interoperabilità con il
Nodo dei Pagamenti – SPC, secondo quanto indicato nelle specifiche attuative;

Preso atto che con determinazione del servizio finanziario n. 31 del 18.05.2020, è stato affidato alla ditta
Numera Sistemi e Informatica S.p.A., con sede in Z.I. Predda Niedda a Sassari, Codice Fiscale
01265230902 - P.IVA 03830780361 – Gruppo BPER, il servizio di partner tecnologico per l'adesione al
sistema PagoPa;

Dato atto che nella lettera di adesione al sistema PagoPa predisposta dall'AGID per gli enti che intendano
avvalersi dell'intermediazione tecnologica di amministrazione terze è richiesta la nomina di un referente dei
pagamenti, il cui ruolo è quello di eseguire nei confronti dell’Agenzia per l’Italia Digitale delle specifiche
attività, e precisamente:

– comunicare i dati bancari necessari per l’accredito delle operazioni di pagamento;
– comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento dei dati bancari già comunicati;
– comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento del Referente tecnico indicato nella lettera di

adesione;

Ritenuto, pertanto, di dover nominare un “Referente dei pagamenti” preposto a seguire per conto
dell'Amministrazione ogni attività inerente, dapprima il progetto di adesione e, successivamente,
l'erogazione dei servizi del "Nodo dei pagamenti-SPC";

Ritenuto, altresì, di dover delegare il Referente ad eseguire nei confronti del Partner Tecnologico delle
specifiche attività, e precisamente:
• comunicare i dati bancari necessari per l'accredito delle operazioni di pagamento;
• comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento dei dati bancari già comunicati;
• comunicare ogni eventuale modifica e/ o aggiornamento del Referente Tecnico;

Ritenuto di poter individuare la figura del "Referente dei pagamenti" nella persona del Responsabile del
Servizio Finanziario Rag. Cinzia Orazietti;

Dato atto che per lo svolgimento delle funzioni di cui alla presente non è previsto compenso aggiuntivo e,
pertanto, non derivano nuovi o maggiori oneri a carico delle l'Ente;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147- bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, riportato in calce al presente provvedimento per farne parte integrante
e sostanziale;

Visti:
• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.;
• il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con legge 17 dicembre 2012, n. 221; • le “Linee guida

per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori dei
pubblici servizi” dell'AgID;

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il vigente statuto comunale;



Pag. 5 di 7

• il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

UNANIME
D E L I B E R A

Di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle PA e dei gestori di Pubblici servizi
denominato “Piattaforma PagoPa” per tramite di un intermediario tecnologico;

Di individuare l’intermediario tecnologico da utilizzare in Numera Sistemi e Informatica S.p.A., con sede
in Z.I. Predda Niedda a Sassari, Codice Fiscale 01265230902 - P.IVA 03830780361 – Gruppo BPER e di
delegare la stessa società ad effettuare le operazioni di accreditamento alla piattaforma PagoPa di Agid;

Di nominare “Referente dei pagamenti”, relativamente al Sistema dei pagamenti “pagoPA” per mezzo del
“Nodo dei pagamenti-SPC”, il Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Cinzia Orazietti;

Di demandare al Referente come sopra individuato ogni attività inerente e conseguente al presente
provvedimento;

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di
Ussassai, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui al D.Lgs.
33/2013;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° c., del D.Lgs. n. 267/2000.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Deplano Gian Basilio

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 18/05/2020

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 18/05/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 18/05/2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 20/05/2020

Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 20/05/2020 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 20/05/2020

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 20/05/2020

Il Segretario Comunale
Dott. Giacomo Mameli


